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Úvod

Syndrom vyhoření není ve zdravotnictví ani v jiných oborech novým pojmem. Zájem

o tuto problematiku v dnešní době narůstá, a tak můžeme říci, že se jedná o záležitost stále

aktuálnější. Nároky na lidskou populaci se rok od roku zvyšují a současné životní tempo se

stává velmi zatěžujícím. Spojením určitých faktorů, které budou v této práci blíže popsány,

může dojít k celkovému vyčerpání, což snižuje kvalitu našeho života a námi odvedené

práce. Zdravotnictví je jedním z nejvíce postižených oborů, co se týče otázky syndromu

vyhoření. Právě u těchto pracovníků by se mělo dbát na prevenci a včasnou intervenci,

protože jde o záchranu lidského zdraví. Základním pilířem řešení problému je

informovanost, které bych se pokusila touto bakalářskou prací pomoci.

V teoretické části se zaměřím na obecné informace týkající se stresu a syndromu

vyhoření. Dále se budu zaobírat konkrétně zdravotnickou profesí, a to například

nejrizikovějšími pracovišti, zátěží zdravotnických pracovníků nebo duševní hygienou a

supervizí.

Mým cílem v praktické části této práce je zjistit, zda je v otázce syndromu vyhoření

ve zdravotnické profesi důležitý faktor lepšícího se stavu pacienta, či nikoliv. Zároveň chci

prozkoumat, do jaké míry jsou syndromem vyhoření postiženy zdravotní sestry

Psychiatrické léčebny v Dobřanech. K dosažení výsledků použiji metodu dotazníku. Jako

doplňující metodu v praktické části jsem zvolila rozhovor se staničními sestrami. Tím se

pokusím objasnit, jaký je jejich pohled, jakožto vedoucích pracovníků a zároveň

zkušených zdravotních sester, na otázky týkající se syndromu vyhoření přímo na jejich

odděleních.
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1 Stres

,, Stres v žádném případě nemusí být pouze škodlivý; je zároveň koření života,

neboť každé hnutí mysli a každá činnost zapříčiňuje stres. Stejný stres, po kterém jeden

člověk onemocní, může znamenat pro druhého životodárné uzdravení.“ (Hans Selye)

1.1 Vymezení pojmu stres

Stres je jednoduše odpověď našeho organismu na zátěž. Naše tělo jako bio-

psycho-sociální celek reaguje na určitý podnět. Můžeme se dočíst i o termínu ,,choroba

století“, kterým je stres označován. Jde o nadužívaný název pro konflikt, frustraci, úzkost a

nepříjemné situace. (Hartl, Hartlová, 2000) Slovo stres pochází z anglického ,,stress“, což

znamená napětí, zátěž. Jeho původ můžeme hledat ve fyzice, kde se vztahuje k tlaku,

jemuž je určitá hmota vystavena. Poprvé byl pojem přenesen na člověka v roce 1950

endokrinologem H. Selyem, který vytvořil teorii stresu a charakterizoval ho jako

fyziologickou odpověď organismu na poškození nebo ohrožení, která se projevuje

adaptačním syndromem. Organismus se snaží udržet stálost vnitřního prostředí, která je

podmínkou správného průběhu životních dějů a funkcí. Na změny podmínek reaguje právě

adaptací. (Švingalová, 2006) Dále je pojem stres vymezován různě.

Podle Nakonečného (1995) vzniká, když působí na jedince nadměrně silný podnět

po dlouhou dobu nebo když se ocitne v nesnesitelné situaci, které se nemůže vyhnout a

setrvává v ní. S tímto souvisí tvrzení Vágnerové (2008), která chápe stres jako stav

nadměrného zatížení či ohrožení. Můžeme tedy říci, že psychologické pojetí stresu je velmi

široké, protože podle ní jde o jakoukoliv náročnější životní situaci. Naproti tomu, německý

psycholog Brockert (1993) hovoří o tom, že stres vzniká tehdy, když se naše životní cíle

přestanou krýt s našimi potřebami. Beverly A. Potterová (1997) doplňuje definici o tvrzení,

že stres je změna příjemná i nepříjemná a přináší především nejistotu.

Honzák a Novotná (1994) tvrdí, že stres je reakcí na životní krizi, či-li že krize

s sebou nese stres. Proti krizi se bránit nemůžeme, protože přichází s určitým obdobím

života, přičemž vůbec tu první zažíváme již při narození. Proti stresu se ale bránit můžeme

nejrůznějšími technikami. Autoři neopomínají ani pozitivní účinky stresu, jakožto

pohánějícího motoru, který nás nutí k rychlému rozhodování.

Pokud hovoříme o fázích reakce na stres, můžeme jmenovat tři: poplašná,

adaptační a fáze vyčerpání. Tyto jsou označovány jako ,,generální adaptační syndrom

(GAS)“ (Švingalová, 2006). Ve stadiu poplachu se organismus aktivuje, jak po stránce
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psychické, tak po stránce fyziologické a připravuje se k boji nebo k útěku. V oblasti

fyziologické dochází ke změnám v kůře nadledvinek, k produkci a vylučování hormonů

adrenalinu, noradrenalinu a dalších. Dochází ke zrychlení srdečního rytmu a dechu a také

ke změnám svalového napětí. Stoupá krevní tlak a játra vyplavují cukr do krve. V oblasti

psychické nastupují reakce jako strach, hněv nebo agrese. (Potterová, 1997)

Dalším stadiem reakce na stres je fáze zvládání. To znamená, že člověk hledá

strategii, která by mohla vést ke zmírnění nebo dokonce odstranění stresu. Můžeme jí také

nazvat fází odporu nebo přizpůsobení. Úroveň aktivace organismu klesá a pokračuje na

střední úrovni. Jde o zvládnutí stresujícího činitele. Pokud je zátěž ,,pokořena“, následuje

fáze zotavovací. Jestliže ji nezvládneme, setrvává organismus v aktivaci a dochází

k selhání adaptačního systému. Dostáváme se k poslední fázi a tou je vyčerpání, při kterém

se objevují různé patologické změny jako jsou psychosomatické nemoci. Můžeme také

hovořit o fázi rozvoje stresem podmíněných poruch. (Potterová, 1997)

1.2 Stresor

,,Stresor je činitel vnějšího prostředí, vyvolávající v organizmu stav stresu či

stresovou reakci“ (Hartl, Hartlová, 2000, s. 569). Je to podnět různého charakteru, který je

subjektivně prožíván a hodnocen jako stresový (zátěžový). Právě podle charakteru dělíme

stresory na vnitřní a vnější. Jinak mohou být podle povahy děleny na fyzikální, biologické,

sociální a psychologické. (Švingalová, 2006) Dále můžeme dělit stresory z hlediska délky

působení na krátkodobé a dlouhodobé. Z hlediska intenzity na mikrostresory a

makrostresory. Stresové vlivy jsou většinou komplexní, a proto třídění má jen

systematizující význam.

Další charakteristiky z této oblasti se pokusilo vyjádřit i mnoho jiných autorů, a to

například takto:

 Stres může být vyvolán různými podněty (=stresory).

 Různí lidé mohou reagovat na tentýž stresor odlišně.

 Jsou lidé, kteří se dostávají do stresu snadno, jiní jsou odolnější a existují i lidé,

kteří jsou vůči stresu takřka imunní.

 Stejný stresor může působit na člověka s různou intenzitou podle toho, kdy a za

jaké situace se objeví.

Subjektivní zkušenost člověka se stresorem je měřitelné podle různých hodnotících

škál. Jednou z metod tohoto měření je ,,tabulka životních událostí“ (Příloha 1), jejímiž
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autory jsou Holmes a Rahe. Každá významná událost má určitou bodovou hodnotu,

přičemž za největší zátěž je považována ztráta partnera/partnerky, další položky nebyly

stanoveny náhodně, ale byly vypočítány z desítek klinických studií. Při měření se bere

v úvahu posledních 12 měsíců a při sečtení a překročení hranice 250 bodů je zde velké

riziko zdravotních problémů. Na dopad stresu na člověka mají samozřejmě vliv osobnostní

vlastnosti a sociální okolnosti. Tato metoda byla aplikována ve výzkumu v šedesátých

letech minulého století, kdy si pracovníci jedné z pojišťoven v USA všimli, že vdovy po

tragicky zemřelých hornících umírají dříve a jsou častěji nemocné než ostatní stejně staré

ženy. Široce pojatý klinický výzkum probíhal téměř dvacet let a dosud na něm pokračují

upřesňující a ověřující práce. (Honzák, Novotná, 1994)

1.3 Druhy stresu

Prvním bodem této podkapitoly jsou druhy stresu, které můžeme rozdělit například

podle stresorů na EUSTRES a DISTRES. V prvním případě jde o stav vyvolaný pozitivní

zátěží, která působí jako motivační síla. Dochází ke zvýšení výkonnosti a tím i


[…]


grafického znázornění a následně pak interpretací výsledků. Poslední kapitola této

bakalářské práce je zaměřena na použitou doplňující metodu, tedy rozhovor se staničními

sestrami. Celá praktická část zkoumá rozdíly v míře vyhoření zdravotních sester

pracujících v oboru psychiatrie s ohledem na faktor lepšícího se stavu pacienta.
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Resumé
This bachelor thesis deals with burn-out in medical profession. The theoretical part

is divided into the three main chapters. Each chapter has another smaller chapters. In the

first part the reader can find the information about what is stress and what causes it, about

kinds of stress, influencing factors and its symptoms. The second chapter focuses on burn-

out in general. The reader can find theoretical approaches, dangerous factors, dangerous

profession, clinical image of burn-out, stages of burn-out, and briefly also precautions and

possible treatments here. The last chapter of this theoretical part deals closely with medical

staff, mainly with nurses and their professional strain. The relationships at work, high –

risk working places, mental hygiene and supervision in health care is described here. The

fourth chapter already belongs to the practical part or the thesis. The reader can find the

project of this research, methods of the research, features of examined people and

hypotheses here. In the fifth chapter the results of this questionnaire research are shown by

the help of graphs. And then the interpretation of these results appears in this part. The last

chapter of this bachelor thesis focuses on additional methods that were used and these are

the dialogues with staff nurses. The whole practical part studies differences in extent of

burn-outs in case of nurses working in branch of psychiatry considering health of the

patient which is getting better.
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Přílohy

Příloha 1 – Tabulka životních událostí (Holmes, Rahe in Baláš, 2009)

Pořadí Událost Body

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

Úmrtí partnera, partnerky

Rozvod

Rozvrat manželství

Uvěznění

Úmrtí blízkého člena rodiny

Úraz nebo vážné onemocnění

Sňatek

Ztráta zaměstnání

Usmíření a přebudování manželství

Odchod do důchodu

Změna zdravotního stavu člena rodiny

Těhotenství

Sexuální obtíže

Přírůstek nového člena do rodiny

Změna zaměstnání

Změna finančního stavu

Úmrtí blízkého přítele

Přeřazení na jinou práci

Závažné neshody s partnerem

Půjčka vyšší než jeden průměrný roční plat

Splatnost půjčky

Změna odpovědnosti v zaměstnání

Syn nebo dcera opouštějí domov

Konflikty s tchánem nebo tchýní, zetěm, snachou

Mimořádný osobní čin nebo výkon

Manžel, manželka nastupuje či končí zaměstnání

Vstup do školy nebo její ukončení

Změna životních podmínek

100

73

63

63

63

53

50

47

45

45

44

40

39

39

39

38

37

36

35

31

30

29

29

29

28

26

26

25
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29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

Změna životních zvyklostí

Problémy a konflikty se šéfem

Změna pracovní doby nebo pracovních podmínek

Změna bydliště

Změna školy

Změna rekreačních aktivit

Změna církve či politické strany

Změna sociálních aktivit

Půjčka menší než průměrný roční plat

Změna spánkových zvyklostí a režimu

Změny v širší rodině (úmrtí, sňatky)

Změny stravovacích zvyklostí

Vánoce

Menší přestupek zákona (např. dopravní) a jeho

projednání

24

23

20

20

20

19

19

18

17

16

15

15

12

11
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Příloha 2

Dotazník pro zdravotní sestry PL Dobřany

Věk:

Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

Jak dlouho pracujete na psychiatrii?

Proč jste se rozhodl/a právě pro psychiatrii?

Odpovězte, prosím, na následující otázky výběrem nejvhodnější z možností.

1. Špatně se soustřeďuji

vždy často někdy zřídka nikdy

2. Cítím se sklíčeně

vždy často někdy zřídka nikdy

3. Jsem během dne fyzicky unavený/á

vždy často někdy zřídka nikdy

4. Ve vypjatých situacích na pracovišti se cítím bezmocně

vždy často někdy zřídka nikdy

5. Jsem náchylný/á k nemocem

vždy často někdy zřídka nikdy

6. Jsem nervózní a vznětlivý/á

vždy často někdy zřídka nikdy

7. Trpím bolestí hlavy, srdce, žaludku

vždy často někdy zřídka nikdy

8. Špatně spím

vždy často někdy zřídka nikdy

9. Když se ráno vzbudím, cítím se unavený/á

vždy často někdy zřídka nikdy
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10. Nedokážu se radovat ze své práce

vždy často někdy zřídka nikdy

11. Zaměstnání narušuje mé soukromé vztahy

vždy často někdy zřídka nikdy

12. Nemám zájem o svůj obor a odborný růst

vždy často někdy zřídka nikdy

13. Vyhýbám se rozhovorům s klienty

vždy často někdy zřídka nikdy

14. Napadá mně odejít z oboru

vždy často někdy zřídka nikdy

15. Práci omezuji na mechanické provádění

vždy často někdy zřídka nikdy

16. Vyhýbám se rozhovorům s kolegy

vždy často někdy zřídka nikdy

17. Pochybuji o svých pracovních schopnostech

vždy často někdy zřídka nikdy

18. Bývám z lidí kolem sebe znechucen/a

vždy často někdy zřídka nikdy

19. S pacienty jednám jako s věcmi

vždy často někdy zřídka nikdy

20. Po pracovní době se cítím na pokraji svých sil

vždy často někdy zřídka nikdy

21. Jakým způsobem se snažíte odbourávat svůj pracovní stres a vyčerpání??
A. sport

B. cigarety

C. alkohol

D. jiným způsobem – prosím, uveďte……………………………………….
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