Práci předložil(a) student(ka): **Zuzana Farkašová**

Název práce: **Syndrom vyhoření ve zdravotnické profesi**

1. CÍL PRÁCE:

Téma práce je zaměřeno na oblast syndromu vyhoření ve zdravotnické profesi. Kladně hodnotím aktuálnost zkoumané problematiky i její zpracování. Z uvedeného materiálu je patrná dobrá orientace v problematice. Cíl bakalářské práce byl splněn jak v oblasti teoretické, tak i výzkumné. Projekt práce byl zdařile realizován.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce má tradiční strukturu a dostatečný rozsah. Je vhodně strukturovaná a vyvážená – sladěná teoretické a praktické části práce. Autorka prostudovala dostatečné množství literatury a dostupných internetových zdrojů, které využila při zpracování jednotlivých kapitol. Práce má i určitou gradaci od obecnějších kapitol, směrem ke konkrétním aspektům syndromu vyhoření. Studentka velice dobře zdůrazňuje nutnost včasného odhalení a zahájení nápravy v oblasti duševní hygieny a velice dobře zdůrazňuje nutné supervize ve zdravotnictví. Zkoumaný vzorek – šedesáti respondentů není dostatečně reprezentativní, neumožňuje tak zobecnit výsledky získaného šetření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce nemá formální nedostatky a je v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Kladem je srozumitelnost a logičnost textu. Práce je přehledná, je možné se v ní snadno orientovat. Kladně hodnotím grafickou úroveň zpracování výsledků výzkumu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práce má po stránce obsahové i formální dobrou úroveň, proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Co Vás vedlo ke zvolenému tématu této práce?

Výsledky, které jste získala z Vašeho šetření budou využity v léčbě jako doporučení pro zdravotnický personál?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

vyborně

Kateřina Šámalová

Podpis: Mgr. Kateřina Šámalová

Datum: 25.5.2012